UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA PRPG Nº 339, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o resultado final, do Processo Seletivo referente ao

Edital PRPG/UFLA Nº 03/2023 - Programa Institucional de Professor Visitante no
Brasil/CAPES/PrInt/UFLA, de acordo com as vagas disponíveis (item 3.2 e 3.4), em
conformidade com o Edital.

1º selecionada: PPG Agroquímica (nota 6), candidata You‐Lo Hsieh,
University of California, Davis - EUA (Grupo Prioritário G1).

A implementação das bolsas dos candidatos aprovados será realizada no
sistema SCBA, em conformidade ao Edital PRPG/UFLA Nº 03/2023 - Programa
Institucional de Professor Visitante no Brasil/CAPES/PrInt/UFLA, entre 27 de março e
18 de abril de 2023.

Os coordenadores dos Programas de Pós-graduação beneficiados com
bolsas de Professor Visitante no Brasil deverão dar todo o suporte ao docente
estrangeiro, seja após o cadastro no sistema SCBA, nos trâmites pré e pós-visita e
na confecção do relatório final de atividades.

Cabe a coordenação do Programa de Pós-graduação beneficiado com
bolsas de Professor Visitante no Brasil divulgar entre os demais Programas de Pós-
graduação da UFLA as atividades a serem realizadas pelo Professor Visitante no
Brasil, principalmente a(s) disciplina(s) ofertada(s), período de matrícula e oferta de
vagas aos discentes, bem como a disponibilidade do mesmo em poder desenvolver
alguma atividade (palestra, participação de banca de defesa, entre outras).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rafael Pio
Coordenador Institucional Projeto Capes PrInt/UFLA

Adelir Aparecida Saczk

Pró-Reitora de Pós-Graduação

Lavras, 20 de março de 2023.

Boletim de Serviço Eletrônico em
21/03/2023

Portaria 339 (0035067)         SEI 23090.006838/2023-45 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL PIO, Professor do
Magistério Superior, em 20/03/2023, às 18:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.
Documento assinado eletronicamente por ADELIR APARECIDA SACZK, Pró-
Reitor(a) de Pós-Graduação, em 20/03/2023, às 18:42, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0035067 e o código CRC 3C408D60.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.006838/2023-
45 SEI nº 0035067

Portaria 339 (0035067)         SEI 23090.006838/2023-45 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 339 (0035067)